

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji administracji: Kraków, ulica Orzeszkowej L. 7.
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 186-89.
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 1-ej w południe

15
GROSZY

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.

Rękopisy redakcja nie zwraca.

Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie

Przed zmianami w dyplomacji

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11. 7. (Sin.) W sferach miarodajnych utrzymują, że w wyniku mających nastąpić zmian w obsadzeniu placówek zagranicznych, poseł polski przy rządzie Czechosłowacji w Pradze dr. Wacław Grzybowski obejmie stanowisko podsekretarza stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych. Wiceminister Szembek ma objąć stanowisko ambasadora w Paryżu, naczelnik wydziału wschodniego Schaetzel obejmie stanowisko ambasadora polskiego w Moskwie, zaś stanowisko radcy ambasady polskiej w Moskwie ma objąć obecny konsul generalny w Paryżu p. Jakóbowski.

Warszawa, 11. 7. (Sin.) Minister Beck przyjął ambasadora francuskiego Noela i posła rumuńskiego Cadere.

Min. Beck wyjeżdża w najbliższych dniach do Helsingforsu z rewizytą.

Przedwczesne wiadomości o nominacjach wojewodów

Warszawa, 11. 7. (Sin.) „Iskra” zaprzecza wszystkim wiadomościom o zmianie na stanowiskach wojewodów. Tak więc i wiadomość, która się ukazała w popołudniowym piśmie „Dobry Wieczór” o powołaniu marszałka senatu na stanowisko wojewody krakowskiego jest conajmniej przedwczesna. Prawdopodobnie jednak zarówno marszałek sejmu i senatu obejmą inne wysokie stanowiska państwowe.

Zdementowanie fantastycznych pogłosek

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11. 7. (Sin.) W ubiegły wtorek w godzinach przedpołudniowych nastąpił w Instytucie badań chemicznych na Żoliborzu nieznaczny wybuch materiałów łatwopalnych, spowodowany skutkiem nieostrożności jednego z pracowników Instytutu. Powstały z wybuchu pożar został ugaszony z łatwością w ciągu kilku minut przez miejską straż ogniową. Straty wyrządzone przez pożar są nieznaczne i ograniczają się do pokoju, w którym nastąpił wybuch. Poparzeniu uległ tylko nieostrożny sprawca wybuchu.

Wyjaśnienie to podajemy spowodu szeregu wiadomości podawanych przez radio czeskie o rzekomym większym wybuchu, związanym z pracami naukowymi na Zamku, o jakimś zamachu i innych plotkach.

Sesja Komitetu Delegacji Żydowskich w Lucernie

Paryż, 11. 7. (ZAT.) Egzekutywa Komitetu Delegacji Żydowskich postanowiła zwołać do Lucerny na 8 i 9 września sesję z udziałem wszystkich członków Egzekutywy i Rady, jak również przedstawicieli wszystkich organizacji, które wchodzi

w skład komitetu. Sesja określić ma wytyczne pracy, omówić działalność polityczną i sprawę przygotowania światowego kongresu żydowskiego. Wiele uwagi poświęci się też sytuacji gospodarczej Żydów w Europie Środkowej i Wschodniej.

Konflikt włosko - abisyński

Zamiast Ligi Narodów — kompromis za kulisami

Paryż, 11. 7. PAT. Wczorajsza rozmowa Laval z ambasadorem brytyjskim Clerkiem trwała trzy kwadranse. Jest rzeczą prawdopodobną, że rozmowa ta dotyczyła kilku kwestyj dyplomatycznych, będących jeszcze w zawieszaniu od czasu podróży ministra Edena do Paryża.

Na temat wizyty Clerka „Petit Parisien” pisze: W chwili obecnej Anglja, jak się zdaje, bardzo pragnie pozostać w ramach ścisłej współpracy z Francją i nie Abisynji w sprawie zwołania Rady Ligi Narodów pozostaje w sprzeczności z zamiarami wielkich mocarstw, które są zdania, iż widoki załatwienia sporu włosko-abisyńskiego będą o wiele większe, gdy przystąpi się do rokowań nad wyszukaniem kompromisu za kulisami.

Pomimo zaprzeczeń dezyderaty, przedstawione ambasadorowi Grandi'emu odpowiadają, jak się zdaje, aspiracjom włoskim w Afryce wschodniej. Jest dość prawdopodobne, że koniec końców po wyczerpaniu wspomnianych środków rozwiązania sprawy, podjęte będą wysiłki w celu pogodzenia tego rozwiązania z suwerennością Abisynji.

Według „Le Matin”, w Londynie nie będzie się już niewątpliwie mówiło więcej o sankcjach przeciwko Włochom na wypadek, gdyby uciekły się one do siły. „Echo de Paris” oświadcza, że w Londynie nie tracą nadziei na osiągnięcie kompromisu z Włochami. Rząd włoski ogranicza się narazie do wysłuchania propozycji angielskich, które z każdym dniem stają się coraz bardziej pociągające. Ambasador Grandi stwierdza że projekt kompromisowy, o którym mówiono, nie pochodzi od niego, jest rzeczą prawdopodobną, że projekt ten przypisać należy, przynajmniej częściowo wyjaśnieniom, udzielonym przez sekretarza generalnego Ligi Narodów, Avenola.

Mussolini ma głos

Londyn, 11. 7. (PAT.) Agencja Reutersa donosi z Rzymu: Mussolini, przemawiając do 120 generałów i oficerów w wigilję ich odjazdu do Afryki, powiedział m. in., iż Włochy zdecydowane są zlikwidować zatarg z Abisynją bez uszczerbku dla prestiżu, jak również i interesów międzynarodowych Włoch. Włochy — mówił Mussolini — nie mogą być zależne od chaosu, jaki panuje w Abi-

synji i być narażone na brutalne prowokacje.

Berlin, 11. 7. (PAT.) „Hamburger Fremdenblatt” zapowiadają ogłoszenie w najbliższych dniach cyklu artykułów o Włoszech, pióra głównego redaktora tego pisma, który onegdaj przyjęty był przez Mussoliniego. Szef rządu włoskiego odbył z dziennikarzem niemieckim rozmowę o kwestiach polityki zagranicznej, przyczem, jak zaznacza dziennik, interesował się szczegółowo sprawami Niemiec.

Dwa nowe incydenty

Rzym, 11. 7. (PAT.) Agencja Stefani donosi, że dnia 6 b. m. konsul włoski w Harrarze, udając się autem do Diredaau, spotkał w drodze grupę żołnierzy abisyńskich pod dowództwem oficera, którzy usiłowali zatrzymać konsula, obrzucając go obelgami i zajmując wyzywającą postawę.

Popołudniu tego samego dnia wydarzył się w Harrarze nowy wypadek. Mianowicie strażnik konsulatu włoskiego tuziemiec, udając się na pocztę, otoczony został przez 20 osobników, wśród których znajdowali się również członkowie gwardji municypalnej i żołnierze w uniformach. Osobnicy ci pobili kamieniami i pałkami strażnika włoskiego.

W związku z obu temi wydarzeniami poseł włoski w Addis Abeba założył energiczny protest u rządu abisyńskiego.

A Japonia ciągle zaprzecza...

Tokio, 11. 7. (PAT.) Rzecznik ministerstwa spraw zagranicznych zaprzeczył wiadomościom, jakie ukazały się w prasie, że gen. Ugaki jakoby oświadczył, iż Japonia nie mogłaby pozostać neutralną w konflikcie włosko-abisyńskim.

Ulgi dla rolników

Warszawa, 11. 7. (Sin.) W najbliższych dniach zostaną wydane rozporządzenia ulgowe dla włościarstwa, podobnie jak w latach ubiegłych, wstrzymujące egzekucje skarbowe i licytacje u rolników w okresie żniw. Egzekucje te zostaną wstrzymane od 15 lipca do pierwszych dnisierpnia na terenie całego państwa.

Kostjumy kąpielowe 3.50
wełniane zamiast 6. —
JULJUSZ NACHT, Kraków Stradom 5

SALOME

(Od naszego sprawozdawcy politycznego)



Min. Beck opuszcza Berlin. Chwila pożegnania z min. Neurathem

Warszawa, w lipcu.

W poniedziałek, 8. lipca wrócił do Warszawy minister Spraw Zagranicznych p. Józef Beck. Komunikaty o przybyciu pana ministra podane zostały o dzień później. W tajemnicy przed opinią publiczną wyjechał pan Beck, takąż tajemnicę zachował z powodu przybycia.

Nie dopisał Komitet Propagandy Czynu Narodowego, ani nie sprowadzono członków organizacji przysposobienia wojskowego, urzędników poczt i telegrafów oraz magistratu, dla wznoszenia okrzyków na cześć ministra. Wszystko zakończyło się skromnie i cicho. Sprawozdanie pewnie złożone zostanie na Zamku, a przedmiot konferencji w Berlinie nigdy nie dojdzie do wiadomości publicznej w Polsce. Trzeba więc będzie kontetować się informacjami prasy zagranicznej z wyjaśnieniami, udzielonymi w trakcie dyskusji w Izbie Gmin, w parlamencie francuskim, lub innych instytucjach przedstawicielstwa narodowego w Europie.

Nie należy się spodziewać, że pobyt pana ministra Becka będzie przedmiotem rozważań Sejmu polskiego. Dziś lub jutro ogłoszone zostanie rozwiązanie Sejmu i Senatu (już nastąpiło — Uw. Red.), a przyszły parlament

polski zajmować się będzie raczej ustawami o farmaceutach, notariuszach i organistach, niż sprawami polityki zagranicznej. Zagadnienia te wylączone zostały również z obrad Rady Ministrów. Polityka zagraniczna stała się bodajże własnością kilku osób, a społeczeństwo zostanie pociągnięte na wypadek jakiejś przyszłej demonstracji.

Pierwszym więc pociągnięciem rządu po śmierci Marszałka Piłsudskiego była polityka zagraniczna. Ordynacja wyborcza była przygotowywana nieco wcześniej. Nazajutrz po śmierci, oczekiwano z napięciem, jakie będzie posunięcia rządu. Spodziewano się zmiany, kucia miecza dla przyszłego Zygryda, szukano przyszłego bohatera, który wysunie się w chwili obecnej. W kilka dni później nastąpiło wyjaśnienie, że nie będzie żadnych zmian. Wszystko wraca do Konstytucji. Żadnych ponaterowie, żadne nadzwyczajne posunięcia. Pozostaje stary rząd, a na czele władzy stać będzie szef pułkowników premier Sławek. Generalowie zajmować się będą jedynie sprawami wojskowymi. Ruszyli zresztą na rozkaz Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych, aby dokonać w kraju inspekcji wojsk i skończyć z legendą o rządach generałów.

Dowiedzieliśmy się, że istnieje będą dwie

instytucje, nieprzewidziane Konstytucją, dwa ciała doradcze na Zamku: jedno złożone z premiera, Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych i ministra Spraw Zagranicznych, drugie z t. zw. „Związku Lokatorów“, t. zn. byłych mieszkańców Prezydium Rady Ministrów, premierów rządów pomajowych.

Co zostanie postanowione na tych poufnych naradach, nie było oczywiście wiadome. W każdym razie jako pierwszy czyn wysoczyła wizyta, albo rewizyta pana ministra Becka.

Można byłoby się sprzeczać, czy mamy tu do czynienia z rewizytą. Minister Goebels przyjechał do Polski nieurzędowo, raczej na zaproszenie profesora Tadeusza Zielińskiego. Wizyta min. Goeringa traktowana była jedynie jako przyjazd na polowanie. Tak traktowano ją w sferach dyplomatycznych w Warszawie.

Wyjazd ministra Becka potraktowano jednak jako rewizytę. Skorzystano ze starego zaproszenia. Poprzedzono podróż pewnymi aktami grzeczności. Do Kilonji przybyły kontrtorpedowce polskie. Zdobyto się również w Warszawie na akt kurtuazyjny. Komisarjat rządu rozwiązał Komitet Bojkotowy Antyhitlerowski. Można więc było jechać w zupełnym spokoju.

Zachodziło pytanie, czy podróż ta była konieczna, czy pospiech był usprawiedliwiony. Wyjaśniano jednak, że wymagają tego zmiany na terenie międzynarodowym. Nastąpiło zbliżenie anglo-niemieckie, Francja również szuka kontaktu z Niemcami, Hitler zwrócił się nawet z propozycją konkretną, oświadczając, że nie ma żadnych sporów terytorjalnych między Niemcami a Francją. Nastąpiła więc zmiana układu sił, wzmocnienie wpływu Niemiec. Zachodziło więc pytanie, czy wobec takiego zbiegu okoliczności Niemcy nie zapomniały o Polsce, czy zbrojenia na morzu bałtyckim nie zagrażą również interesom Polski, bo Kilonja jest jednak bliżej Gdyni niż Leningradu. Można było liczyć, że po porozumieniu niemiecko-francuskim Niemcy zastosują się do francuskiego przysłowia: „On revient toujours a ses premiers amours“ (stara miłość nie rdzewieje), ale widocznie w dyplomacji przysłowie takie nie ma zastosowania.

Pan minister Beck wyjechał więc według opinii prasy zagranicznej, dla wyjaśnienia wszystkich nieporozumień oraz ustalenia na przyszłość dalszej współpracy polsko-niemieckiej.

Miały to być serdeczne wizyty, choć prasa niemiecka zachowała się bardzo powściągliwie. Było coś romantycznego w wizycie kanclerza Hitlera w ambasadzie polskiej. „Kurjer Poranny“ podał szczegóły, że kanclerzowi Hitlerowi podano napój z kwiatu lipowego. I tak padł biały kwiat lipowy na rozłochane „głowy“ — kanclerza i ministra Becka.

Oczekiwano z zniecierpliwieniem komuni-

Hans Sahl (Paryż)

List do mojego sobowtóra

Głośna była przed paru miesiącami w Krakowie „afera Hansa Sahla“. Niejaki Martin Ginsburg, podobno agent Gestapo, podawał się wszędzie za zbiega z obozu koncentracyjnego, dziennikarza i publicystę niemieckiego Hansa Sahla. Jako „Hans Sahl“ wystąpił nawet z wieczorem recytacyjnym, deklamując z powodzeniem (!) „swoje“ utwory. Teraz autentyczny Hans Sahl, przebywający na emigracji w Paryżu, wystosował do swego sobowtóra następujący list otwarty:

„Laskawy panie. Dowiedziałem się o panu z gazet i spieszę z oświadczeniem, jak bardzo jestem panu wdzięczny za zręczność, z jaką uczynił pan nazwisko moje znanym w Polsce. Czego nie osiągnąłem w ciągu dziesięciu blisko lat działalności publicystycznej, to przy umiejętności robienia sobie (mnie?) jasnej i nieprzebierającej w środkach propagandy, bawiąc się równocześnie i popisując swoim talentem naśladowczym, uzyskał pan. Mogę coprawda

dodać dla swego wytłumaczenia, iż nigdy nie starałem się ciągnąć zysków z cudzej pracy umysłowej ale jest już typowe dla naszych czasów, w których słowo „moralność“ pisze się w cudzysłowach, że ci co wysuwają się na czoło są najczęściej fałszerzami, podczas gdy prawda wtedy dopiero przychodzi do głosu, kiedy już niemal jest za późno.

Pozwoli pan jednak, iż kiedyś już oddał należny hołd pańskiej zdolności robienia sobie reklamy zwrócić się do pana z pewnym zapytaniem: dlaczego, drogi sobowtórze, uczynił pan akurat mnie przedmiotem swojego wyróżnienia? Ze wybór pański nie mógł paść na Feuchtwangera albo Heinricha Manna, albo Leonharda Franka, to oczywiście miało swoje przyczyny. Po pierwsze, nieobeszłoby się bez przyprawienia bródki albo ufarbowania włosów na białą, a po drugie, ludzie ci piszą niemiecką, która przy pierwszej próbie naśladowania zdemaskowałaby pana jako oszusta. Ale istnieją przecież inni zdolni młodszy pisarze, w których skórze mógłby pan się czuć całkiem dobrze. Czemu akurat w mojej? Nie ogłosiłem nigdy powieści, sztuki teatralnej, tomu wierszy, jestem tylko zwykłym publicystą. Mogę o sobie powiedzieć jedynie, nie przeceniając się, iż od kilku lat w Berlinie w „Tagebuch“ i „Montag Morgen“ próbowałem jaknajskromniej zdawać sprawę ze spraw bieżących. Pisałem o teatrze, o filmie, literaturze i polityce, ogłaszałem także wiersze (a więc jednak!)

właśnie te, które pan, jak slysze, tak ślicznie deklamował — ale to wszystko już nie istnieje, jest już przeszłością, i nie mam żadnego powodu żalowania tej przeszłości, która taką jaką była nigdy już nie wróci.

Ale to wszystko pan, który z naszego literackiego dorobku ciągnął realne korzyści, z trudem zrozumie.

A więc chcę to panu właśnie wytłumaczyć.

My wszyscy, co poza granicami Niemiec staramy się język, którym mówimy, i ducha, którego reprezentujemy, uratować dla lepszej, rozumniejszej przyszłości, jesteśmy dobrze świadomi tego, iż nie wolno nam powtórzyć popełnionych błędów i że każdy z nas, aby głosu jego znowu słuchano, musi zacząć odnowa. Nie mamy zbyt wielu przyłociów w świecie i jeśli coś osiągamy, to tylko dzięki nam samym, dzięki naszym dokonaniom, naszej sile wytrwania i naszemu zdecydowaniu, z jakim chcemy nauczyć się na serjo żyć i na serjo pisać.

Pan, mój panie, pokazał swoim zachowaniem się, iż bierze pan rzeczy trochę za lekko, sądząc, iż emigracja istnieje tylko po to, aby można było, w sposób jaknajszybszy i janajbardziej interesujący zrobić karierę. I jeśli mi coś w całej tej sprawie daje do myślenia, to gotowość, z jaką ochrzczono pana dobrze zasłużonym męczennikiem przekonań. Prawdziwi męczennicy, ci mianowicie, którzy naprawdę uciekli z niemieckich obozów koncentracyjnych nie



PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Wyroby polskie na eksport do Palestyny

Wystawę Przemysłowo - Rzemieślniczą w Gdyni odwiedził sekretarz generalny Palestyjsko-Polskiej Izby Handlowej i Przemysłowej w Tel Aviv, p. Józef Grosskopf, umyślnie przybyły do Polski, celem nawiązania stosunków handlowych. Gościa oprowadzał o Wystawie p. dyrektor Józef Gendaszyk. P. Grosskopf zainteresował się szczególnie materiałami budowlanymi (dykta, formiery, papa, cegła — pustaki) wyrobami rogowymi, elektro-technicznymi, alabastrowymi, ramami do oprawy obrazów, przetworami chemicznymi i wszelkimi chemikaliami, wyrobami z bursztynu naturalnego sztucznego, galanterją metalową, konserwami mię-

snymi, kwiatami sztucznymi, pianinami i szeregiem innych.

Po obejrzeniu poszczególnych ekspozycji przedstawiciel tej poważnej instytucji gospodarczej wyraził się bardzo dodatnio o jakości wyrobów polskich, zaznaczając, że ceny w porównaniu z towarami innych krajów najzupełniej odpowiadają rynkowi palestyjskiemu, wobec czego stosunki handlowe pomiędzy Palestyną a Polską mogą być znacznie pogłębione. P. Grosskopf zaprosił do Tel Awiwa dyrektora Wystawy Przemysłowo - Rzemieślniczej w Gdyni p. Gendaszyka, który postanowił z zaproszenia tego skorzystać.

Przed nowelizacją przepisów przywozowych

Ministerstwo Skarbu w czasie najbliższym wydać ma nowelę do istniejących obecnie przepisów przywozowych. Mocą tej noweli, każde pozwolenie przywozu służyć ma tylko do jednej odprawy celnej.

Urzędy celne nie będą również honorowały odpisów pozwoleń od przywozu. Nowela ta ma wejść w życie już z dniem 1 października 1935 roku.

Nowe ulgi dla obrotu uszlachetniającego

Jak się dowiadujemy, prace nad automatyzacją obrotu uszlachetniającego są bliskie zakończenia. Lista artykułów, które w czynnym obrocie uszlachetniającym korzystać będą ze specjalnych ulg, będzie w krótkim czasie przedstawiona Ministerstwu Przemysłu i Handlu przez Izby Przemysłowo - Handlowe.

Pogłoski na temat planów motoryzacji

Uchwały Komitetu Ekonomicznego Ministrów powzięte ostatnio w sprawie motoryzacji kraju nie zostaną narazie opublikowane, lecz ogłoszone być mają w ciągu najbliższych tygodni w drodze dekretu, który, według krążących pogłosek, ma w formie ustawy ramowej ustalić wytyczne polityki motoryzacyjnej.

Prace P. I. E. nad usprawnieniem wywozu

Jak już donosiliśmy Państwowy Instytut Eksportowy przystąpił z polecenia P. Ministra Przemysłu i Handlu do akcji mającej na celu dalsze usprawnienie eksportu. W tym celu powołaną została przy Państwowym Instytucie Eksportowym specjalna komisja, która przeprowadzać będzie szczegółową ankietę na temat eksportu, pod kątem ewentualnej zmiany warunków i kierunków naszego wywozu. Również zadaniem komisji będzie praca nad podniesieniem sprawności handlowej naszych eksporterów oraz skoordynowaniem działalności poszczególnych czynników wchodzących w grę przy eksporcie, jak bankowości, spedycji, informacji handlowej i t. d. Warunki eksportu uległy ogromnej zmianie, gdy dawniej wystarczał jako zabezpieczenie nierzadko list przewozowy, dziś aby otrzymać kredyt trzeba dać duże zabezpieczenie.

Komisja P. I. E. celem zrozumienia potrzeb firm eksportowych, jak również udzielenia im pewnych słusznych porad przeprowadza z firmą ankietę, która ma wyjawić wszystkie bolączki firmy. Oczywiście wszelkie informacje udzielane przez firmy są zachowywane w ścisłej tajemnicy, tak, że poza Instytutem szczegóły wewnętrznej gospodarki firm wyjść nie mogą. Firmy zaproszone do PIE. zapytywane o skutki, jakie spowodowała ta pomoc dla eksportu, a zwłaszcza czy dana firma rozbudowała się eksportowo, jak się przedstawia praktycznie — proceduralnie sprawa z uzyskaniem pomocy dla eksportu, dalej czy firma ma należycie rozwiniętą sieć swej reprezentacji,

czy napotyka na trudności spowodu spedycji i transportu. Poza tym bardzo ważną jest sprawa w jaki sposób poszczególne firmy mają obecnie załatwioną sprawę sfinansowania eksportu, tzn. przy pomocy jakiego systemu i na jakich warunkach. Dalej uzyskiwane są wiadomości w jaki sposób dana firma chciałaby zaoferować zabezpieczenie za udzielenie kredytu (trzeba przytem dodać, że niektóre firmy są wprost laikami na tem polu i nie wiedzą nawet w jaki sposób załatwić tę transakcję finansową).

Do końca lipca (t. zn. w przeznaczonym do tego okresie czasu) mają być przeprowadzone prace Komisji, jak nas informują z PIE przypuszczalna ilość firm uczestniczących w akcji Komisji wahać się będzie od 100 do 150. Prace komisji mają w swym zakresie całość eksportu i ożywienie eksportu we wszelkich branżach. Do współpracy przyjmowane będą firmy eksportowe, jak również te firmy, które mogłyby z powodzeniem prowadzić eksport, a dotąd go nie prowadzą. Niektóre firmy zapraszone będą przez Komisję P. I. E. na podstawie kartoteki znajdującej się w Instytucie, a w której zanotowane są kompetencje firm, jak również wszelkie, choćby drobne i sporadyczne wypadki eksportu zagranicę.

Akcja Komisji ma ustalić pewne i zeczy szczegółowo, jak również zawiąże stosunki między handlem a bankowością. Z niektórych kwestji nie będą mogły być może wysnute wnioski, w każdym razie będzie się respektować, iż dana sprawa jest ważna i trzeba ją będzie rozwinąć. Poleconą do utworzenia komisja składa się z paru osób z ministerjalnego resortu gospodarczego i jest przewidziane, że aby ułatwić firmom prowincjonalnym zawiązywanie stosunków z komisją PIE, a przez nią z bankami, komisja wyjeżdżać będzie do szeregu miast: Łodzi, a w pierwszym rzędzie do Katowic i Gdyni, możliwe są również wyjazdy do innych miast.

Należy dodać, że firmy zaproszone do PIE otrzymują jednocześnie wraz z zaproszeniem szereg pytań, z których mogą się zorientować o co będą indagowane przez komisję.

Znaczne zwiększenie zatrudnienia w polskich kopalniach rudy żelaznej

Naskutek wzmocnienia zapotrzebowania hut na krajową rudę żelazną, w kopalniach rudy dał się zauważyć w ciągu ostatnich kilku tygodni znaczny wzrost wydobywania. Wobec napływu ze strony hut większych zamówień, kopalnie rudy żelaznej zatrudniły nowych robotników, zwiększając poważnie ilościowo swe załogi. Tak więc ilość robotników, zatrudnionych w kopalniach rudy żelaznej „Bernard”

„Aleksander” i „Paweł” należących do Wspólnoty Interesów, wzrosła ostatnio o zgórą 120 osób i obecnie w trzech tych kopalniach pracuje przeszło 800 robotników. Dwie kopalnie rudy żelaznej Modrzejewskich Zakładów Górniczych - Hutniczych, a mianowicie „Konopiska” i „Franciszek” zwiększyły swe załogi o zgórą 200 osób, wobec czego w kopalniach tych pracuje dziś łącznie przeszło 900 robotników.

Plan robót wodnych w latach 1935-37

Komitet Ekonomiczny Ministrów przyjął plan robót wodnych na okres 1935—37. Komitet uznał za konieczne przeprowadzenie w pierwszym rządzie tych inwestycji wodnych, które mają najważniejsze znaczenie gospodarcze, w szczególności zaś zmierzają do zabezpieczenia przed klęską powodzi i zatrudnią znaczną ilość bezrobotnych. Przyjęty przez Komitet Ekonomiczny plan przewiduje opanowywanie szkodliwego działania wód płynących zapomocą budowy zbiorników, wykonania budowli regulacyjnych, owalowywania rzek i potoków przy jednoczesnym — w miarę możliwości wyzyskiwaniu sił wodnych dla celów gospodarczych. Sumy przeznaczone na inwestycje wodne z budżetów administracji państwowej, Funduszu Pracy i Pożyczki Inwestycyjnej wynoszą około 60 milj. zł. W granicach tych kredytów przewidziane są następujące roboty: dokończenie budowy zapory w Porąbce na Sole, mającej ogromne znaczenie nie dla uregulowania górnej Wisły i ochrony Krakowa przed powodzią; Budowa zbiorników na Dunajcu w Rożnowie, Czchowie, które uregulują wody powodziowe Dunajca; regulacja rzeki Brynicy, która wpłynie na uregulowanie przepływu wód w dorzeczu górnej Wisły; zabudowanie potoków górskich, mające na celu regulację dopływów Dunajca, Raby, Skawy, Soły, i Wisłoki.

Do planu wstawione zostały również roboty regulacyjne na środkowej części Wisły ze specjalnym uwzględnieniem odcinka Warszawa — Modlin wobec tego, że ta część Wisły jest najbardziej zaniedbana i tworzy przeszkodę w komunikacji wodnej, a zwłaszcza w dogodnym połączeniu Warszawy z portami morskimi. Wreszcie plan przewiduje roboty na drogach wodnych (rzekach i kanałach na Kresach Wschodnich) oraz dalsze prace nad budową portów na Żeraniu, Saskiej Kępie i w Piocku. Wszelkie inne roboty wodne będą miały na celu konserwację dawniejszych budowli, ochronę wałów i koncentrację rzek.

Przemysł drzewny

Jak donosi Syndykat Interentów Drzewnych we Lwowie, sytuacja na rynku drzewnym nie uległa w miesiącu maju zasadniczym zmianom w porównaniu z ubiegłymi miesiącami. Roboty związane z manipulacją leśną zostały w zupełności ukończone, jednakże wywóz drzewa z lasów był dość słaby na skutek opóźnionych robót rolnych. Ceny za materiały tarte miękkie utrzymały się na tym samym poziomie. Większe zainteresowanie zauważyć się dało dla jodłowych i świerkowych słupek holenderskich (Rampfahle). Poszukiwane były również materiały bukowe przy lekkiej tendencji zwykłej cen, wynoszącej około 3 proc. w stosunku do cen placowych w miesiącu kwietniu br.

W materiałach dębowych zaznaczyła się zwykła cen za fryzy angielskie. Zwykła ta obracała się w ramach 15 proc. w porównaniu z cenami za miesiąc ubiegły.

Katastrofalny bilans Banku Rzeszy

Sprawozdanie Banku Rzeszy z dnia 6 lipca hr. wykazuje następujące zmiany ważniejszych pozycji w porównaniu z poprzednim bilansem (w mld. RM.): depozyty spaldy o 307,6 do 4 374,6; stan papierów wartościowych, zaliczonych do pokrycia, spadł o 0,9 do 335,7; zapas bonów skarbowych spadł o 32,8; obieg biletów bankowych i odcinków Banku Rentownego spadł o 165,8; obieg bilonu spadł o 18,6 do 1.527,5; zapas złota i dewiz spadł o 0,2 do 89,8.

